cens : Secundum fidem vestram fiat vobis. 30. Et aperti sunt oculi eorum ; et comminatus est illis Jesus, dicens : Vide ne quis sciat. 31. Illi autem exentes, diffamaverunt eum in tota terra illa. 32. Egressis autem illis, ecce obtulerunt ei hominem imutum daemoniū habentem. 33. Et ejecto daemoniū, locutus est mutus, et mirata sunt turbae, dicentes : Nunquam apparuit sic in Israel. 34. Pharisaei autem dicebant : In principio daemoniorum ejicit daemones. 35. Et circuibat Jesus omnes civitates et castella, docens in synagoga eorum, et prædicans Evangelium regni, et curans omnem languorem et infirmitatem. 36. Videns autem turbas, misertus est eis : quia erant vexati, et jacentes sicut oves non habentes pastorem. 37. Tunc dicit discipulis suis : Messis quidem multa, operarii autem pauci. 38. Rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.

1. ET ASCENDENS IN NAVICULAM (Graec. πλέων, id est navem), TRANFRETAT (navigando reddit in citteria mari Galilee litus, ex quo venerat, ut patet viii, 18.) ET VENIT IN CIVITATEM SUAM. — Se-
dulus intelligit Bethlehem, in qua natus erat Christus. S. Hieronymus vero accipit Nazareth; in haec fidei sunt educatus. Melius S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, Jansenius, Maldonatus et alii passim, accipiunt Capharnaum, in qua frequentius versatus est Christus : nam, cap. iv, 13, ibi, relicta Nazareth, Christum habuisse dixit Matthew, et miraculum paralyticum sanati, quod sequitur, in Capharnao confidisse docet Marcus, n. 3 : sicut enim Christus nō libet Bethlehem sua nativitate, Nazareth educatione, Ægyptum sua Iuga, Jerusalem sua passione, sic Capharnao decoravit sua habitatione, predicatione et miraculorum operatione.

2. ET ECCO OFFERENTI EI PARALYTICUM JACENTEM IN LECTO. — Paralysis enim ita nervos (qui motus sunt instrumenta) corporis dissolvit, ut homo impotens fiat ad ambulandum, immo ad se mouendum, flatque quasi animatum cadaver, non nisi ad poemam suam vivens, idque fere inimicabile, et in lecto quæcumque in vivo seculo recondendum. Marcus, n. 3, paralyticum portatum dicit a quatuor portitoribus : quibus disce non tantum tuum, sed et proximum curare saltem, idque impense ; tum quia claritas id exigit, tum quia sepe Deus flagellat homines cum malis, eo quod boni malorum peccata corrumpere, impendre et emendare negligunt, ut docet S. Augustinus, lib. I De Civitate, cap. ix.

ET VIDENS JESUS FIDEM ILLORUM, DIXIT PARALYTICO : CONFIDE, FILI, REMITTENTUR TIBI PECCATA TUA. — « Illorum, » scilicet qui Christo offerabant paralyticum : hi enim cum pro turba non possent paralyticum inferre in domum ad Christum, portarunt eum in tectum (tecta enim domorum in Palestina non sunt acuminata, ut in Germania sed plana et longe planiora quam sunt in Italia), mox tectum aperuerunt, immo subtilis tegulis fregerunt et perforerunt; nam Marcus, n. 4, ait : « Nudaverunt tectum, undeque agrotum extinxerunt fascias et funes ante Christum demiserunt, que omnia arguunt magnam eorum fidem, spem et